
N. 39 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 18/12/2023

Oggetto: LR n. 11/96 – Annualità 2024. Delega della Regione Campania, alla Provincia di Benevento,

per l’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e Bonifica Montana. Approvazione

Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dei lavori per “Interventi relativi alle

infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel

territorio della Provincia di Benevento”. - CUP: I61G23000090002

L'anno duemilaventitré, addì diciotto del mese di dicembre alle ore 12:15 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 29657 del

01/12/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 7 componenti ed

assenti n. 4 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: LR n. 11/96 – Annualità 2024.
Delega della Regione Campania, alla Provincia di Benevento, per l’esercizio delle funzioni in materia
di Forestazione e Bonifica Montana. Approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP)
dei lavori per “Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai
cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento”. - CUP: I61G23000090002

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che la Provincia di Benevento ai sensi della Legge Regionale n° 11/96 è stata
delegata dalla Regione Campania all’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e bonifica
montana e che per la gestione delle attività e l’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta, di cui alla
summenzionata delega, la Provincia di Benevento si avvale di operai ed impiegati agricoli forestali a Tempo
Indeterminato e Determinato (I.T.I, O.T.I. e O.T.D.);

VISTO il Documento di Indirizzi della Progettazione (DIP):“Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di
mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento”, per
l’annualità 2024, il quale presenta un Quadro Tecnico Economico per € 1.600.000,00;

VISTO il vigente Statuto Provinciale, in particolare l’art. 29 comma 2) lett.e);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

RICHIAMATI:

- la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni di comuni”;

- la deliberazione del C.P. n.19 del 29.06.2023 ad oggetto “ Deliberazione del C.P. n.14 del
22.06.2023 DUP di cui all’art.170 co.1,Dlgs. 267/2000-Periodo 2023-2025 contenente: Piano
Triennale OO.PP. 2023-2025- Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi- Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

- la deliberazione del C.P. n.20 del 29.06.2023 ad oggetto “Deliberazione del C.P. n.15 del
22.06.2023. Bilancio di Pervisione2023-2025 e i suoi allegati contenente variazione di Bilancio di
Previsione 2022-2024- Esercizio Provvisorio - ex art.175 co.4 del Dlgs. 267/2000 e variazione al
Programma triennale 2022-2024 Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.
56/2014”.

VISTI:

- la L.R. n. 27/1979 e s.m.i.

- la L.R. n.11/1996 e s.m.i.

- il Regolamento Regionale n.3/2017;



- D.lgs. n. 152/ del 3.04.2006 Codice Ambiente;

- D.lgs. n.42 del 22.01.2004, Codice dei Beni culturali e del paesaggio;

- il D.lgs. n.36 del 2023;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- lo Statuto Provinciale;

ATTESA la competenza del Consiglio Provinciale ex articolo 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.8.2000,
n.267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

VISTA la nota prot. 29657 dell’1.12.2023 e successiva nota integrativa prot. 30654 del 13.12.2023 con le
quali è stato convocato questo Consiglio Provinciale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

RITENUTO potersi provvedere in merito;

PRESO ATTO della proposta del Presidente Lombardi di cui al resoconto verbale Allegato B);

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO come risulta dal resoconto verbale Allegato B):

 UNANIME

Su n. 7 presenti (Presidente e n. 6 Consiglieri) n. 7 votanti (n. 4 assenti Consiglieri Bonavita, Cataudo,
De Longis e Iannace)

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente

deliberato (Allegato A), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato B).

DI APPROVARE il Documento di Indirizzi della Progettazione (DIP) elaborato dal competente Servizio,

denominato “Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai

cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento” per complessivi € 1.600.000,00, per la

richiesta dei fondi assegnato dal competente settore della Regione Campania, composto dei seguenti

elaborati:

 Elaborato n. 1 – Elenco Elaborati;

 Elaborato n. 2 – Relazione Generale;

 Elaborato n. 3 – Relazione; Tecnica specialistica;

 Elaborato n. 4 – Planimetria; Aree di Intervento;



 Elaborato; n. 5 – Quadro Tecnico Economico;

 Elaborato n. 6 – Cronoprogramma;

DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’intervento “Interventi relativi alle infrastrutture verdi

e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento”:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA Importo

A1 Lavori a corpo, a misura € 1.406.000,00

A2 Stima oneri della sicurezza € 12.500,00

A) TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI (A1+A2) € 1.418.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica

B2 Rilievi, accertamenti e indagini

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi

B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2)

B5 Acquisizione di aree o immobili

B6 Accantonamento

B7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività

preliminari,nonché al coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza

giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

€ 166.500,00

B8 spese per attività di consulenza o di supporto

B9 spese per commissioni giudicatrici

B10 spese per pubblicità € 2.000,00

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico amministrativo,

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE
€ 168.500,00

A+B TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

€ 1.587.000,00

C) I.V.A.

C1 I.V.A. (10% di A1+A2+B1+B4), eventuali altre imposte e contributi

dovuti per legge.

€ 3.000,00

C2 I.V.A. Residua (22% di B2+B3+B5+B7+B8+B9+B10+B11) € 10.000,00

TOTALE I.V.A. € 13.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.600.000,00

DI DARE ATTO CHE

- l’approvazione del DIP non comporta alcun impegno di spesa per la provincia di Benevento ma è
propedeutica alle attività di progettazione per le richiesta dei fondi alla Regione Campania;



- l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 adottato con
Delibera Presidenziale n. 318 del 22.11.2023 e riportato nel DUP come obiettivo strategico del
Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione è già previsto nel bilancio di previsione
dell’Ente 2024/2026 incorso di approvazione;

- il CUP assegnato al predetto intervento è il seguente: I61G23000090002;

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è l’arch. Michele Orsillo;

- i redattori del DIP sono l’arch. Michele Orsillo –RUP - e l’arch. Giancarlo Corsano -
DIRIGENTE;

- la spesa prevista dal DIP, pari a complessivi € 1.600.000,00, non graverà sui fondi propri del
Bilancio dell’Ente;

DI DEMANDARE al RUP ed al Dirigente, ognuno per le rispettive competenze l’adozione degli atti

gestionali conseguenti, al fine di garantire il regolare avvio delle attività di Forestazione per l’annualità

2024, mediante la predisposizione del progetto di fattibilità tecnico ed economica e del progetto esecutivo

ai fini della richiesta dei fondi al competente settore della Regione Campania.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 18 DICEMBRE 2023

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Ci sono poi due argomenti che abbiamo condiviso con la Conferenza dei

capigruppo, perché mi sembra doveroso in quanto l’abbiamo sia scritto nel DUP ma

ne ravvisiamo proprio la indispensabilità: “LR N. 11/96 – ANNUALITÀ 2024. DELEGA

DELLA REGIONE CAMPANIA, ALLA PROVINCIA DI BENEVENTO, PER L’ESERCIZIO

DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI FORESTAZIONE E BONIFICA MONTANA.

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) DEI

LAVORI PER “INTERVENTI RELATIVI ALLE INFRASTRUTTURE VERDI E DI

MITIGAZIONE DEI RISCHI CONNESSI AI CAMBIAMENTI CLIMATICI NEL

TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO”. - CUP: I61G23000090002”;

I favorevoli?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario

Unanimità.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 39 del 18/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


